Дело № 5-49-181/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 ноября 2020 года							   	 г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Опарина А.Д., /дд.мм.гггг/года  рождения, уроженца /изъято/ гражданина РФ, Директора ООО «/изъято/», зарегистрированного по адресу: /изъято/, место нахождения организации: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Опарин А.Д. предоставил неполные сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М(исходная) за декабрь 2019 года в форме БПИ /изъято/ /дд.мм.гггг/ /изъято/ /дд.мм.гггг/ Опарин А.Д. предоставил сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения отчет по форме СЗВ-М (дополняющая) за декабрь 2019 года форме БПИ на 1 застрахованное лицо /изъято/., который ранее в исходной форме указан не был, что подтверждается извещением о доставке от /дд.мм.гггг/и протоколом проверки от /изъято/.
В судебное заседании Опарин А.Д. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил,  что задержка в предоставлении отчета произошла из-за отсутствия у /изъято/ СНИЛС.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства, суд приходит к выводу о виновности Опарина А.Д. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 К РФ об АП по следующим основаниям.
В соответствии с п.2.2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 N 27-ФЗ (ред. от 29.07.2018) "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:
1) страховой номер индивидуального лицевого счета;
2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Как следует из материалов дела Опарин А.Д. предоставил неполные сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения по форме СЗВ-М(исходная) за декабрь 2019 года в форме БПИ /изъято/ /дд.мм.гггг/ /изъято/ /дд.мм.гггг/Опарин А.Д. предоставил сведения о застрахованных лицах в территориальный орган Управления Пенсионного фонда Российской Федерации сведения отчет по форме СЗВ-М (дополняющая) за декабрь 2019 года форме БПИ на 1 застрахованное лицо /изъято/., который ранее в исходной форме указан не был, что подтверждается извещением о доставке от /дд.мм.гггг/и протоколом проверки от /изъято/.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Опарина А.Д., подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении /изъято/ /дд.мм.гггг/ (л.д.1-2); выпиской из единого государственного реестра юридических лиц от 11.06.2020 года (л.д. 7-13), уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д. 14);формой СЗВ-М (л.д.15-16) извещение о доставке (л.д. 17,18), протоколом проверки (об. л.д. 17,18).
Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Опарина А.Д. совершении административного правонарушения полностью доказана  и его действия подлежат квалификации  по  ст.15.33.2  КоАП РФ – нарушение установленных законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования порядка и сроков представления сведений (документов) в органы Пенсионного фонда Российской Федерации
При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность наказание, признание вины суд признает смягчающим вину обстоятельством.
Руководствуясь ст. 15.33.2 ст., 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Опарина А.Д. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.33.2 КРФ об АП и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/.
Штраф подлежит оплате по реквизитам:  Получатель – УФК по Республике Крым (Государственное Учреждение – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым), банк получателя Отделение Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001,№ счета получателя40101810335100010001, ИНН 7706808265, КПП 910201001, КБК 39211601230060000140, ОКТМО 35701000001, назначение платежа административный штраф по постановлению /изъято/протокол об административном правонарушении /изъято/ в отношении Опарина А.Д..
Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья( подпись) С.А. Кучерова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
Помощник судьи __________ И.В.Чаус
СОГЛАСОВАНО
Судья_____________ С.А. Кучерова
«___» __________ 2020 г.